



平成 19年 3月期

第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19年 1月 26日

上場会社名 日本サーボ株式会社

(コード番号：6585 東証第2部)

(URL <http://www.japanservo.jp/>)

(TEL 03-3292-8624)

代 表 者 役職・氏名 執行役社長 田島 卓也
 問 合 せ 先 責 任 者 役職・氏名 執行役専務 井上 健
 親 会 社 名 株式会社 日立製作所（コード番号：6501）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 減価償却費等 一部簡便な方法を採用しております。
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

2. 平成19年 3月期第3四半期の財務・業績の概況（平成 18年 4月 1日 ～ 平成 18年 12月 31日）

(1)経営成績(連結)の進捗状況

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	24,086 10.3	△ 372 -	△ 433 -
18年3月期第3四半期	21,837 △ 6.6	△ 433 -	△ 352 -
(参考)18年3月期	28,647 -	△ 749 -	△ 898 -

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	△ 768 -	△ 21.54	-
18年3月期第3四半期	887 -	24.88	-
(参考)18年3月期	777 -	21.79	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前第3四半期に対する増減率であります。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	24,817	7,809	31.5	219.07
18年3月期第3四半期	25,712	8,847	34.4	248.02
(参考)18年3月期	24,954	8,713	34.9	244.30

3. 平成19年 3月期の連結業績予想（平成 18年 4月 1日 ～ 平成 19年 3月 31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	31,600	△ 500	△ 880

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) △24円68銭

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

4. 概況

(1)当第3四半期の経営成績

当第3四半期(平成18年4月～平成18年12月)の連結経営成績は、売上高は24,086百万円(前年同期間比2,249百万円の増加)と増加したものの、原材料費高騰による材料比率の上昇等を原価低減で吸収できず、経常損失433百万円(同81百万円の増加)となり、当期純損失は、768百万円となりました。

(2)平成19年3月期の見通し

当連結会計年度の業績予想につきましては、現時点において、平成18年10月27日に報告いたしました業績予想に変更はありません。

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当第3四半期		前第3四半期		増減		(参考) 平成18年3月期 (平成18年3月31日)	
	(平成18年12月31日)		(平成17年12月31日)					
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
[資産の部]								
I 流動資産								
1 現金及び預金	3,539		4,490		△951	△21.2	4,270	
2 受取手形及び売掛金	8,594		8,904		△310	△3.5	8,373	
3 有価証券	-		-		-	-	1,056	
4 たな卸資産	4,857		4,281		576	13.5	4,301	
5 その他	1,178		2,106		△928	△44.1	1,076	
6 貸倒引当金	△182		△175		△7	4.0	△182	
流動資産合計	17,986	72.5	19,606	76.3	△1,620	△8.3	18,894	75.7
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	977		1,005		△28	△2.8	993	
(2) 機械装置及び運搬具	1,949		2,040		△91	△4.5	2,108	
(3) 土地	987		1,024		△37	△3.6	1,024	
(4) その他	2,205		1,018		1,187	116.6	1,188	
有形固定資産合計	6,118		5,087		1,031	20.3	5,313	
2 無形固定資産	145		100		45	45.0	97	
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	332		392		△60	△15.3	415	
(2) その他	236		527		△291	△55.2	235	
投資その他の資産合計	568		919		△351	△38.2	650	
固定資産合計	6,831	27.5	6,106	23.7	725	11.9	6,060	24.3
資 産 合 計	24,817	100.0	25,712	100.0	△895	△3.5	24,954	100.0
[負債の部]								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	5,317		5,076		241	4.7	4,970	
2 短期借入金	5,859		5,470		389	7.1	5,378	
3 未払費用	881		870		11	1.3	1,028	
4 製品保証等引当金	113		74		39	52.7	104	
5 その他	1,854		2,463		△609	△24.7	1,821	
流動負債合計	14,024	56.5	13,953	54.3	71	0.5	13,301	53.3
II 固定負債								
1 退職給付引当金	2,185		2,239		△54	△2.4	2,213	
2 役員退職慰労引当金	224		301		△77	△25.6	321	
3 その他	575		372		203	54.6	406	
固定負債合計	2,984	12.0	2,912	11.3	72	2.5	2,940	11.8
負 債 合 計	17,008	68.5	16,865	65.6	143	0.8	16,241	65.1
[資本の部]								
I 資本金	-	-	2,547	9.9	-	-	2,547	10.2
II 資本剰余金	-	-	3,614	14.0	-	-	3,614	14.5
III 利益剰余金	-	-	2,492	9.7	-	-	2,382	9.5
IV その他有価証券評価差額金	-	-	148	0.6	-	-	161	0.6
V 為替換算調整勘定	-	-	52	0.2	-	-	17	0.1
VI 自己株式	-	-	△6	△0.0	-	-	△8	△0.0
資 本 合 計	-	-	8,847	34.4	-	-	8,713	34.9
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	25,712	100.0	-	-	24,954	100.0
[純資産の部]								
I 株主資本								
資本金	2,547	10.3	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	3,614	14.6	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	1,507	6.1	-	-	-	-	-	-
自己株式	△12	△0.1	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	7,656	30.9	-	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	112	0.4	-	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	41	0.2	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	153	0.6	-	-	-	-	-	-
III 少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
純 資 産 合 計	7,809	31.5	-	-	-	-	-	-
負債、純資産合計	24,817	100.0	-	-	-	-	-	-

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	当第3四半期			前第3四半期			増減		(参考) 平成18年3月期		
	(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)			(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)					(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)		
	金 額	百分比		金 額	百分比		金 額	増減率	金 額	百分比	
I 売上高		24,086	100.0		21,837	100.0	2,249	10.3		28,647	100.0
II 売上原価		20,950	87.0		18,752	85.9	2,198	11.7		24,935	87.0
売上総利益		3,136	13.0		3,085	14.1	51	1.7		3,712	13.0
III 販売費及び一般管理費		3,508	14.6		3,518	16.1	△10	△0.3		4,461	15.6
営業損失		△372	△ 1.6		△433	△ 2.0	61	-		△749	△ 2.6
IV 営業外収益											
1 受取利息	40			20					32		
2 受取配当金	7			7					9		
3 為替差益	77			190					179		
4 その他	163	287	1.2	192	409	1.9	△122	△29.8	222	442	1.5
V 営業外費用											
1 支払利息	223			147					206		
2 その他	125	348	1.4	181	328	1.5	20	6.1	385	591	2.0
経常損失		△433	△1.8		△352	△1.6	△81	23.0		△898	△3.1
VI 特別利益											
1 土地売却益	-	-	-	3,105	3,105	14.2	△3,105	-	3,105	3,105	10.8
VII 特別損失											
1 固定資産処分・除却損	93			51					55		
2 減損損失	37			-					-		
3 前期損益修正損	-			311					343		
4 その他特別損失	-	130	0.5	-	362	1.7	△232	△64.1	4	402	1.4
税金等調整前四半期(当期)純損益		△563	△ 2.3		2,391	10.9	△2,954	-		1,805	6.3
税金費用		205	0.9		1,504	6.9	△1,299	△86.4		1,028	3.6
四半期(当期)純損益		△768	△ 3.2		887	4.0	△1,655	-		777	2.7